Sed di. vtrū negociatores possint licite lucry
recipe & charē vendere q̄ est emptū. Respon
det S. uil. cū laborant p̄ oibz & q̄si cōmūe ne
gociū in mercibz gerūt: possunt moderatū lu
crū recipere. vt p̄tz extra d̄ emp. & ven. c. placuit.
& notāter si rē meliorauit: aut ec̄ si p̄ciū rei mu
tatū est s̄m diuersitatē loci vel t̄pis. vel p̄pter
periculū cui se exposuit transfrendo. vt est de
loco ad locū p̄t charius vendere. dūz h̄ mo
derate fiat. Octauū mercatores q̄ tenebrosa lo
ca querūt & lucē diei v̄l solis obtenebriant. et h̄
ideo faciūt vt res aliter appareat q̄ sit. sic pan
nicide faciūt. & ideo in h̄ ondūt se esse filios te
nebrarū. vñ dñs merito dicit eis illud Mat.
xxij. Mittite eos in tenebras exteriores. q̄ di
legerūt tenebras. nō habebūt tenebras. & i hoc
ostēdunt se velle male agere. vt habet Joh. iij.
Omnis q̄ male agit odit lucē. & nō venit ad lu
cem vt nō arguant opa eius. Qui autēz facit
veritatē venit ad lucē vt manifestent opa ei.
q̄ in deo facta sunt. Et tales mercatores qui
causa recipiendi hoc faciūt: q̄ntū in eis ē ocu
los ch̄isti conant vel are in hoc q̄ malū p̄ bo
no nitunt vendere. dare. mutare. v̄l mutuare.
Noni sunt q̄ cū mechanicis dando p̄omp̄ā
pecuniā negociant. vt sibi sup̄ terminuz assi
gnatū tot paria preparent: v̄l tot res. & sciūt q̄
temp̄e illo mechanicis multo plus soluerent.
et sic nimis grauant pauperes mechanicos
q̄ vix ex grauibz laboribz nutrimētuz h̄re p̄nt
Decimi sunt q̄ illas res vendūt que ad nullū
vsum sunt viles nisi ad peccandū. vt qui ven
dūt falsos tasseres. sagittas intoxicatas & vene
nū. Item mercatores q̄ inter se pueniūt vt cer
to precio vendant. de talibz dico q̄ pactū pre
cij est illicitū. Undecimi sunt q̄ diebz festiuis
mercimonia exercent. vt p̄tz extra de ferijs. ca.
omnes. Omnes dñs dñicos obseruare precipi
mus vt mercatū in eis minime fiat.

Sed di. an tales peccāt moraliter. Respōd̄z
S. uil. Si aliq̄s hoc facit p̄ sua necessitate. et
ante audiuit diuina nō credo q̄ peccet mortali
ter. secus q̄ ex consuetudine vel lucrandi cupidi
tate: & maxime si se subtrahit a diuinis. Et si tūc
emittit viciuālia vel necessaria ad diē. nō credo
illicitū. Hoc nō curant institores q̄ in diebz
dedicationū totū officiū negligūt. & non audi
unt missam v̄l sermonē. in hoc grauit̄ delin
quūt: in h̄o phibet eis om̄is cōmūio in festo
pascenisi penituerint. Duodecimi sunt qui e
munt rapinā vel furtū. Pro q̄ sciendū q̄ qui
scit vel pbabiliter credit rem esse furatā & emittit
peccat grauit̄ q̄nqz modis. Primo q̄ semp

tenet rem reddere siue ignorāter siue violēter
auferat. etiā si ante decē annos emisset animal
& eodē die sibi mortuū fuisset. adhuc tenet res
stituere si vult veraciter penitere. nisi i vno ca
su si obtulisset rem dño & noluisse. Secūdo q̄
tenet reddere om̄es fructus p̄ceptos. & qui me
dio temp̄e percipi potuerūt. Tercio q̄ restitu
enda est res s̄m ei statū. vt si res tpe venditio
nis esset vel fuisset melior. Quarto q̄ nō p̄t
repetere ab illo preciu3 qd̄ dedit cuius res est.
nec etiā potest agere p̄tra venditorē de p̄cio so
luto. obstat em̄ sibi sua turpitudine. Quinto q̄
expensas etiā p̄dit voluntarias. Si autē emat
fide bona. & sic bona fides quattuor sibi cōfert
Primo nō tenet rem restituere durante bona
p̄scientia. sed si postea sciuerit rem esse furatā:
tenet restituere. Secūdo p̄t rem alienare & ven
dere stante bona cōscientia. S3 si aliqd̄ lucrū
ex venditione huius p̄sequit: illud debet dño re
stituere venienti. Tercio nō tenet restituere si
perierit durante bona p̄scientia. Quarto post
restitutionē rei p̄t agere p̄tra venditorē de p̄
cio & venditor tenet restituere p̄ciū. Leo papa
Difficile est inter ementis & vendentis cōmer
ciū nō interuenire peccatū. Ideo phibet cler
cis. lxxviij. di. Lōsequēs ē Eccl. xxvi. Diffici
le exiit negocians a negligētia. Jo. lxxviij
dist. c. eijciens dicit. Quē admodū em̄ si tritū
cum aut aliud tale cernas in cribro. dū huc et
illuc iactatur om̄ia grana teorsum cadunt. et
tandē in cribro nil remanet nisi steruus. sic de
substantia negociatorum nouissime nil rema
net nisi solū peccatū. A quo nōs liberet domi
nus noster iesus ch̄istus q̄ sine fine viuūt & re
gnat. faciātqz nos veros et iustos negociato
res regni celoꝝ. similes homini negociatori
querenti bonas margaritas. Inuenta autem
vna preciosa margarita: abiit & vendidit om̄i
nia que habuit & emit eam.